
)

CO!'lSORZIO per e
•••••••• AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: "accordo quadro per lavori urgenti per la manutenzione ordinaria degli impianti elettrici
di illuminazione e ventilazione, dell 'autostrada A18 Casstbile-Rosoltnt, Me+Ct A18 e tratta a20
Me+Pa dalla barriera di Messina Sud (km 00+00) fino a Brolo (km 84+ 135)" Approvazione,
quadro economico, approvazione progetto e determina a contrarre. CIG n _

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ ~

IL DIRETTORE GENERALE

/DG/2019 del J 7 GEM. 2019

PREMESSO:

che, che la manutenzione dell'autostrada A18 Messina - Catania, A18 Siracusa - Gela e A20 Messina -
Palermo, rientra tra i compiti istituzionali principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale
Ente di gestione di detta tratta autostradale;
che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle strade
allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature,
impianti e servizi";
che in attesa della verifica dei progetti e, del proseguo dell'iter amministrativo per la definizione degli
appalto, dei lavori di manutenzione degli impianti elettrici dell'intera tratta Autostradale di competenza del
CAS è necessario avere delle un'impresa che possa intervenire per il ripristino dei guasti negli impianti
elettrici e di ventilazione;
che, con provvedimento n.ro 1067/DG del 13/12/18, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento;
che, con provvedimento n.ro 1082/DG del 17/12/18, il P.I. Carmelo Pintaudi è stato nominato Progettista
dell'accordo quadro in oggetto;
che occorre provvedere all'avvio dell'iter tecnico-amministrativo finalizzato all'esecuzione dei lavar'
descritti nell' "accordo quadro per lavori urgenti per la manutenzione ordinaria degli impian
elettrici di illuminazione e ventilazione, dell 'autostrada A18 Cassibile+Rosolini, Me+Ct A18 ;
tratta a20 Me+Pa dalla barriera di Messina Sud (km 00+00) fino a Brolo (km 84+ 135)"; ~
che il progetto esecutivo, ed il relativo quadro economico, è stato verificato e validato dal R.U.P. in d ~\
21/12/2018; V',>~~

che si è venuti alla determinazione di procedere all'esecuzione dei lavori de qua al fine di garantire adeguate "~'o
condizioni di sicurezza per gli utenti;
che tali lavori sono descritti nel piano triennale 20 19~2021 (manutenzione ordinaria) di cui alla delibera
63/CD del 17/12/2018 alla voce 34

TUTTO CIO' PREMESSO
VISTO il progetto relativo all' accordo quadro per i lavori urgenti per la manutenzione ordinaria degli
impianti elettrici, di illuminazione e ventilazione, dell'autostrada A20 ME+PA, da Brolo (KM 84+135) alla
barriera di Buonfornello (KM183 +00)", per un importo complessivo di €. 279.034,18 compreso IVA di cui
al se uente uadro economico:

B Costo della Mano d'Opera

C importo del progetto soggetto a ribasso

€. 36.134,88

A Importo delle forniture e dei servizi €. 137.786,98

e. 173.921,85

Sede: 98122 MESSrNA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesici1iane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesici1iane.it



D Oneri Sicurezza non soggetti a Ribasso d'Asta €. 45.997,90

E IMPORTOTOTALEDELPROGETTO €. 219.919,75

SOMME A DISPOSIZIONE

F Per spese generali (competenze tecniche, oneri per distacchi ENEL,pubblicità, e. 8.796,79
bando, commissione di gara, collaudi e varie = 4% sull'importo di progetto

G Importo Imponibile del Progetto €. 228.716,54

H IVAa122% €. 50.317,64

I IMPORTOCOMPLESSIVODELPROGETTO e, 279.034,18

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione verificato e approvato dal Responsabile del Procedimento Ing.
Gaspare Sceusa in data 21 dicembre 2018;
VISTO l'art. 36 comma 2 "c)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 modificato dall'art. 25, comma ''l'', lett."b", punto
"3" del D.Lgs 56/2017 che, per importo pari o superiore a 150.000,00 ed inferiore ad €.1.000.000,00
mediante procedura negoziata di cui all'articolo 63 con consultazione di almeno 15 operatori economici, ove
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o
tramite o tramite elenchi di operatori economici.
CONSIDERATO:

• che occorre procedere con urgenza all'affidamento ed alla esecuzione degli interventi per la sicurezza
e il ripristino delle normali condizioni di circolazione degli utenti in transito;

• che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi
all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo della sicurezza pubblica autostradale;

VISTA l'urgenza di provvedere a ridurre il disagio degli utenti e migliorare le condizioni di sicurezza;
VISTO: " ":'\'~/"

Il redigendo bilancio pluriennale 2019-2021 esercizi finanziari 2019/2020/2021; ::::~/ ~:;' 'J-%
la nota 63509 del 18(12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobiit~ e t1 ff,
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilanci .~~ ':"J •

l'esercizio 2019, sino al 30 aprile 2019; o:Oll~,\.ì

che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno;

CONSIDERATO

• che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine
pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente;

• che il nuovo Codice della Strada, di cui al D.L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "Gli enti
proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono
alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle
attrezzature, impianti e servizi";

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti,
DECRETA

DI APPROVARE il progetto ed il relativo quadro economico dei "accordo quadro per lavori urgenti
per la manutenzione ordinaria degli impianti elettrici di illuminazione e ventilazione,
dell 'autostrada A18 Cassibile+Rosolini, Me7Ct A18 e tratta a20 Me7Pa dalla barriera di

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



~elD(;.,

Messina Sud (km 00+00) fino a Brolo (km 84+135)" per una spesa pari ad €. 279.034,18 di cui €.
219.919,75 per lavori al lordo degli oneri per la sicurezza €. 8.796,79 per somme a disposizione
dell' Amministrazione ed €. 50.317,64 per IVA;
DI APPROVARE la lettera di invito con i relativi allegati;
DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 36
comma 2lett. "c" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
DI DARE ATTO che le procedure di affidamento dovranno avvenire a mezzo piattaforma CONSIP con la
creazione di apposita RDO ed almeno il 50% delle imprese dovrà essere sorteggiato dalla piattaforma stessa
ed il rimanente 50% invitato su proposta del R.U.P.;
DI PRENOTARE l'importo complessivo di €. 279.034,18 di cui €. 219.919,75 per lavori al lordo degli
oneri per la sicurezza €. 8.796,79 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed €. 50.317,64 per IVA,
sul capitolo n. 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti" del redigendo bilancio pluriennale
2019/2021 con scadenza dell'obbligazione entro il 2019;
DI DARE ATTO che l'affidamento dei lavori avverrà con separato provvedimento previa acquisizione della
documentazione di rito;
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 100.000,00 nel mese di marzo 2019, € 100.000,00 nel mese
di maggio 2019 ed € 79.034,18 nel mese di luglio 2019.

Allegati:
Validazione e verifica;

Lettera di invito;
Elaborati progettuali.

Geom Amedeo Branca

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te! e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


